
 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo 

 

DETERMINAZIONE N. 42 

 

del 28/ 02/ 2024

 

OGGETTO: 

GARA COMUNITARIA CENTRALIZZATA A PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA 
STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO MULTIOPERATORE PER LA FORNITURA DI SISTEMI 
DI MONITORAGGIO DELLA CONCENTRAZIONE DEL GLUCOSIO INTERSTIZIALE 
OCCORRENTI ALLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE ABRUZZO. SIMOG N° 9525141. 
PROVVEDIMENTO AMMISSIONE/ESCLUSIONE CONCORRENTI. 

  

Il giorno 28 febbraio 2024 a L’Aquila, nella sede legale dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 

Committenza (già ARIC), 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico 

dirigenziale relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”; 

ATTESO che AREACOM ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 

istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi 

dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della 

Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 

“Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai 

sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti 

aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTA la Deliberazione AreaCom n. 3 del 29.01.2023 recante: “Approvazione del Regolamento di organizzazione 

e funzionamento dell’AreaCom”; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREACOM n. 53 del 22.12.2023 avente ad oggetto “Adozione 

del Piano Biennale degli acquisti 2024-2025” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 

2024/2025 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 avente ad oggetto: “Individuazione 

delle categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89 (GU Serie Generale n.189 del 16-08-2018)” che individua le categorie 

di beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà per le quali l'ANAC non rilascerà il codice identificativo di gara 

(CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip spa o ad altro soggetto aggregatore; 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra è ricompresa quella della “Diabetologia 

Territoriale” riservata da DPCM alla competenza esclusiva dei Soggetti Aggregatori; 

CONSIDERATO che è necessario procedere, stante le evidenze riportate dalle Aziende Sanitarie Regionali, 

per il tramite del Gruppo di Lavoro tecnico regionale individuato per la validazione della strategia di gara, 



all’acquisizione di Sistemi di monitoraggio della concentrazione del glucosio interstiziale e servizi connessi per le 

necessità delle Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo; 

CONSIDERATO che in conformità a quanto previsto dall’art. 25 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti 

Pubblici), la presente procedura è interamente svolta attraverso l’utilizzo della piattaforma “Gestione Integrata Acquisti 

Dematerializzati della Regione Abruzzo – G.I.A.D.A” la nuova Piattaforma di e-Procurement di proprietà di AreaCom, 

accessibile dal 01/07/2023 all’indirizzo: https://giada.areacom.eu; 

DATO ATTO che l’affidamento de quo avviene mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d. lgs. 31 

marzo 2023, n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici (di seguito anche “Codice”), con applicazione del criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

PRESO ATTO che, a seguito della pubblicazione della gara, effettuato in data 09.01.2024, sulla piattaforma di 

e-procurement G.I.A.D.A, contraddistinto al Registro di Sistema con il n. PI000257-24, hanno presentato offerta, entro 

il termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato alla data del 22.02.2024 alle ore 12:00, n. 3 operatori 

economici come di seguito riportati: 

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA 
Registro di 

Sistema 
Stato Data ricezione 

ROCHE DIABETES 
CARE ITALY S.P.A. 

09050810960 IT09050810960 PI002053-24 Inviato 20/02/2024 11:10:49 

ABBOTT Società a 
responsabilità limitata 

00076670595 IT00076670595 PI002134-24 Inviato 21/02/2024 14:41:16 

PIKDARE 03690650134 IT03690650134 PI002135-24 Inviato 21/02/2024 14:49:33 

DATO ATTO del verbale unico (Prot. n. 1010 del 28.02.2024) conservato in atti, che, sebbene non 

materialmente allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, relativo:  

- alla seduta pubblica telematica del 22.02.2024, convocata tramite l’area comunicazione sulla piattaforma di e-

procurement G.I.A.D.A., nella quale il RUP ha proceduto alla verifica dell’integrità delle offerte telematiche presenti 

sulla medesima piattaforma di e-procurement ed alla contestuale apertura della “Busta virtuale” contenente la 

documentazione amministrativa rimessa dagli Operatori Economici concorrenti alla procedura di gara in contesto e allo 

scarico della stessa; 

 - alla seduta riservata del 27.02.2024, nella quale il RUP ha proceduto alla verifica della documentazione 

amministrativa rimessa a corredo dell’offerta dagli OO.EE. concorrenti per la gara de qua disponendo l’ammissione di 

tutti gli oo.ee. partecipanti; 

RITENUTO, pertanto, di dover disporre l’ammissione degli operatori economici alla successiva fase di gara 

relativamente ai lotti di partecipazione; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul sito 

web www.areacom.eu e sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A.; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e 

che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente 

dispositivo, 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di recepire il contenuto del verbale unico di gara trasmesso dal RUP, come in premessa evidenziato, 

acquisito al Prot. AREACOM n. 1010 in data 28.02.2024, relativo alle sedute di seguito riportate: 

- seduta pubblica telematica del 22.02.2024;  

- seduta riservata del 27.02.2024;  

https://giada.areacom.eu/


3. di recepire, altresì, le determinazioni assunte dal RUP, in merito all’ammissione degli OO.EE. concorrenti 

alla procedura in contesto, e conseguentemente, AMMETTERE alle successive fasi di gara come da tabella 

di seguito riportata: 

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA 
Registro di 

Sistema 
Stato 

ROCHE DIABETES 
CARE ITALY S.P.A. 

09050810960 IT09050810960 PI002053-24 AMMESSO 

ABBOTT  Società a 
responsabilità limitata 

00076670595 IT00076670595 PI002134-24 AMMESSO 

PIKDARE 03690650134 IT03690650134 PI002135-24 AMMESSO 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento per i successivi adempimenti 

di competenza; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A., sul sito 

istituzionale della Stazione Appaltante, accessibile all'indirizzo www.areacom.eu, “Amministrazione 

Trasparente”, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., 

dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di 

giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

  



L’Estensore 

(Dott.ssa Lucia Iagatta) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lorena Lattanzi) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


